ПРОТОКОЛ NЬ 2
заседания Координационного совета по пограпичной политике

при Правительстве Смоленской области

г. Смоленск<€8) декабря 202З года

председательствовал:
Председатель Координационного совета по пограничноЙ политике при

Правительстве Смоленской области, Губернатор Смоленской области В.Н. Анохин.

Присутствовали:
секретарь Координационного совета по пограничной политике пРи

Правительстве Смоленской области, министр Смоленской области по
осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами
Л.Г. Ковалева;

члены Координационного совета по пограничной политике пРи
Правительстве Смоленской области (далее Координационный совет):
В.Е. Абраменков, С.В. Архипенков, Ю.И. Базаров, Г.А. Валикова, А.А. Васин,
Э.И. Герасимук, А.С. Зоркин, Ю.И. Ивашкин, В.Д. Кожевников, А.И. Линёв,
А.А. Назарко, В.Н. Пчелинцев, Ю.Э. Стрелецкий, А.А. Титов, В.Б. Титов,
С.А. Шапкин, С.Ю. Щёлоков, Р.Р. Якубов.

1,. О реализации мер по предупрея{дению нарушений иностранными
гражданами миграционного законодательства Российской Федерации и
повышению их эффективности.

Заслушав и обсудив доклады С.Н. Матвеева начальника отдела
иммиграционного контроля Управления по вопросам миграции Управления
Министерства внутренних дел Российской Федерации по Смоленской области
(дшее - ОИК УВМ УI\ВД России по Смоленской области), С.А. Конычева -
начальника отдела ПУ ФСБ России по Смоленской области, КоординационныЙ
совет решил:

1.1. Принять к сведению информацию начапьника ОИК УВМ УМВД России
по Смоленской области С.Н. Матвеева, начаJIьника отдела ПУ ФСБ России по
Смоленской области С.А. Конычева.

1.2. Рекомендовать ПУ ФСБ России по Смоленской области
(А.В. Кайгородов), Управлению Федеральной службы безопасности Российской
Федерации по Смоленской области (С.Ю. Щёлоков) продолжить практику
проведения совместных фильтрационно-проверочных мероприятий в местах
пересечения Государственной границы иностранными цражданами.

Срок: 15.01 .2025

2

1.3. Рекомендовать УIvIВД России по Смоленской области (В.А. Саржин):
1.3.1. Продолжить проведение оперативно-профилактических мероприятий

<<Нелегальный миqрант>, <<НелегЕшD), направленных на выявление каналоВ
нелегапьной миграции, нелегальной труловой деятельности иностранных граждан и
лиц без цражданства.

Срок: по отдельным планам

L.3.2. Продолжить осуществлеIIие мероприятий по проверке мест компактного
проживания иностранных граждан на территории Смоленской области.

Срок: постоянно

1.4. Рекомендовать главам прицраничных муницип€lльных районов
(Велижского, Ершичского, Краснинского, Монастырщинского, Руднянского,
Хиславичского, Шумячского) Смоленской области во взаимодействии с
начапьниками (уполномоченными) подразделений ПУ ФСБ России по СмоленокоЙ
области проработать вопрос по рЕ}змещению в по|раничной зоне предупреждающих
(информационных) знаков о прохождении Государственной цраницы.

Срок: t5.07.2024

1.5. О результатах выполнениrI пунктов 1.3.1, t.3.2
Министерство Смоленской области по осуществлению контроля
с административными органами до 15.01 .2025.

проинформировать
и взаимодеиствию

2. О результатах выполнеция постацовления Правительства Российской
Федерации от 15.04.1995 NЬ 339 (О Порядке привлечения граждан к защите
Госуларственной границы Российской Федерации>> в приграничных
муниципальных образованиях Смоленской области и необходимых мерах по
повышению эффективности деятельЕости добровольных народных друЖин.

Заслушав и обсудив докJIады С.А. Конычева - начапьника отдела ITY ФСБ
России по Смоленской области, С.В. Архипенкова Главы муницип€tльного
образования <<Краснинский район> Смоленской области, Ю.И. Ивашкина - Главы
муниципЕlльного образования Руднянский район Смоленской области,
Координационный совет решил:

2.1. Принять к сведению информацию начальника отдела ПУ ФСБ России по
Смоленской области С.А. Конычева, Главы
<Краснинский район> Смоленской области

муниципЕlпьного образования
С.В. Архипенкова, Главы

район Смоленской областимуниципЕtпьного
Ю.И. Ивашкина.

образования Руднянский

2,2. Рекомендовать главам приграничных муницип€lльных раионов
(Велижского, Ершичского, Краснинского, Монастырщинского, Руднянского,
Хиславичского, Шумячского) Смоленской области:

2,2.|. Продолжить работу по расширению мер стимулирования граждан,

rIаствующих на добровольной основе в защите Государственной цраниЦЫ, С

пришIтием муницип€tльных нормативных актов, закрепляющих эти меры.

Срок: 15.07.2024

2.2.2.Во взаимодействии с начаJIьниками (уполномоченными) подразделениЙ
ПУ ФСБ России по Смоленской области организовать ежекварт€lпьное проведение
сходов MecTHbIx жителей, в ходе которьж проводить рЕlзъяснительную рабоry по
недопущению нарушения российского законодательства, соблподеншо правип
пограншIного режима, режима Госуларственной |раницы.

Срок: 15.01 .2025

2.2.3.Организовать освещение в районных средствах массовой информации
положительных примеров действий членов добровольных народных дружин по
защите Государственной границы.

Срок: 15.07.2024

3. Об утвер}цдении плана работы Координационного совета
пограничной политике при Правительстве Смоленской области на 2024 rоД,

Заслушав и обсудив доклад Л.Г. Ковалевой - министра Смоленской области
по осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами,
Координационный совет решил:

3.1. Принять к сведению информацию министра Смоленской области По

осуществлению контроля и взаимодействию с административными органаМи
Л.Г. Ковалевой.

3.2. Утвердить план работы Координационного совета по пограничноЙ
политике при Правительстве Смоленской области на2024 rод.

3.3. Контроль за выполнением настоящего плана возложить на Министерство
Смоленской области по осуществлению контроля и взаимодеЙствию с

административными органами.

Ответственным исполнителям обеспечить своевременное информирование
Министерства Смоленской области
с административными органами

решений.

Председатель
Координационного совета

по осуществлению контроля и действию
ния принятыхо ходе и результатах

В.н. Анохин